(91) Ληπτὸν LXX. leges, τοῦ ἀποτάξασθαι τὴν καρδίαν μου... inferius ἱεροῦ, καὶ ἀνθρώπος, φ

οὐκέτι μόχθησεν ἐν αὐτῷ... Olymp. δύσει: μερίδια αὐτοῦ.

natumque turpissimarum cupiditatum : cum denique ad ultimam uberrimamque omnis humanæ prosperitatis copiam et possessionem pervenerit, nisi hoc velit curetque, ut que Dei munere accepit, misericordia egenisque large deditis, Deo iterum retrahantur atque legentur; ac nisi caveat, ne ipse divitiarum amore captus, intactis opibus ex hac vita discedat; alter jam homo inveniatur, qui laboreni impenderit nullum, nullam tulerit molestiam, et partem tamen laborum ejus et molestiarum fructum recipiat. Quod ego miserrimum et magnæ infelicitatis plenissimum esse cum mecum ipse reputando nossem, animum induxi meum, ut mundum: **61** universum et amicitiam atque illecebras ejus, et totam illam divitiarum cohortem plane repudia rem (92): consiliumque cepi, nihil posthac de opibus congerendis laborare, quas hoc sub sole sine habitas tinea quoque et fures effodiunt atque compilant; at eos contra thesauros in cœlum præmittere, qui aeterni futuri sunt. Quapropter adjecit:

A τῇ ἐπαναστάσεως καὶ τυραννίδος τῶν τῆς ἀτιμίζει παθῶν· κάντεῦθεν πρὸς ὑπερτάτην καὶ πολυτελεστάτην καὶ παντοδαπή τῆς κοσμικῆς εὐπορίας κτῆσιν γενόμενος, εἰ μὴ βουληθεῖ καὶ σπουδάζει ὡς παρὰ τοῦ Θεοῦ ταῦτα κεχαριτμένα ἵνα δεῖθομένα πάλιν αὐτῷ προσαπονέμαι καὶ προσαποκλήτρώσαι διὰ τῆς πρὸς τοὺς ἐνδεεῖς καὶ διομένους δαψιλῆς μεταδόσεως, ἀλλὰ τῇ προσπαθείᾳ τοῦ πλούτου κεχρατημένος ἔξειθη τῆς παρούσης ζωῆς, τὸν πλούτον οὕτω καταλιπών· ἀνθρωπος ἀλλος εὐρεθῆσεται μηδέν μοχθῆσας ἢ κεχοπιακῶς, καὶ λήψεται τὴν μερίδα τῶν ἐκείνου κόπων καὶ μόχθων. "Οὐπερ ἐλεεινότατον καὶ πολλῆς ἀθλιότητος πλήρες ὑπάρχον ἐννοήσας ἐγὼ καὶ διαγνοὺς, ἐπέστρεψα, φησί, τοῦ ἀποτάξασιν παντὸς τῷ κόσμῳ καὶ τῇ φύσει καὶ προσπαθείᾳ τοῦ κόσμου καὶ πάσαις ταῖς ἀπὸ τοῦ πλούτου διορύφωσίαις; ἀπὸ καρδίας, καὶ μηκέτι μοχθεῖν τοῦ συναθροίζειν πλούτον τὸν ὑπὸ τούτον τελοῦντα τὸν ἥλιον· ὅπου σῆς καὶ κλέπται διορύσσουσι καὶ κλέπτουσιν· ἀλλὰ Ὡησαυρίζειν θησαυρούς αἰωνίους ἐν οὐρανοῖς· ἀμέλει τοίνυν ἐπήγαγε.

## § X.

*Et quidem hoc vanitas et inequitia magna (93).*

Si quis scilicet per labores, curas, molestias, omnis denique generis machinationes affluent divitiarum copia politus sit: nec tamen cogitet aut intelligat, quam utiliter hæ distribuantur ac dispensentur, cum egentibus ac mendicis benigne habitis, Deo dantur seniori, Deo, inquam, qui multo auctiora reddere præmia possit; itaque iis servare perget quos neque ob sapientiam aut scientiam, neque ob fortitudinem aut quamcunque aliam virtutis laudem ullus exercuerit labor: hoc vero, inquit, « Vanitas est et inequitia magna » iis nemipe hominibus, qui vita suæ res sic administrant; cum ob id ipsum majorem illis pœnam et condemnationem importet. Quaro et addidit:

C

*Kai γε τοῦτο ματαιότης, καὶ πονηρὰ μεγάλη.*  
Δηλονότι τὸ μετὰ τὴν συνάθροιστν τὴν ἐν κόπωις καὶ μόχθοις καὶ κακουχίαις καὶ παντοδαπαῖς ἐπινοιᾶς τῆς κατὰ τὸν πλούτον περιουσίας, μή ψρονῆσαι καὶ συνῆσαι τὴν ὄντησιφόρον διανομὴν αὐτοῦ καὶ διοίκησιν, καὶ δανεῖσαι τῷ Θεῷ διὰ τῆς πρὸς τοὺς ἐνδεεῖς καὶ πιαχεύοντας δαψιλούς ἐλεπιμούντας τῷ δυναμένῳ πολλαπλασίους ἀντιδοῦναι τὰς ἀμοιβάς· ἀλλὰ ταμιεύεσθαι τοῦτον τοῖς μηδὲν πεπονκόστιν ἐν σοφίᾳ καὶ γνώσει καὶ ἀνδρείᾳ καὶ τοῖς δόλοις τῶν ἀρετῶν προτερήμασι· τοῦτο, φησί, « Ματαιότης καὶ πονηρία μεγάλη » πέφυκε τοῖς οὕτω διοικοῦσιν ἀνθρώποις τὰ κατὰ τὸν ἥλιον, βίον· καὶ διὰ τοῦτο καὶ καταδίκης καὶ κατακρίσεως μείζονος εὑρίσκεται πρήσενος; Διὸ καὶ ἐπήγαγε φάσκων·

## § XI.

*VERS. 22, 23. Quoniam fit in homine in omni labore suo et in voluntate cordis sui, quo ipse laboret sub sole; quia omnes dies ejus dolorum et iracundiae distentio ejus. Sed et hoc vanitas est (94).*

(92) Rursum hic noster aperit sententiam suam, et se de Salomonis pœnitentia nihil dubitare demonstrat. Inter eos autem, qui ante eum idem sentierant, maxime eminent Bachiarius ille monachus ex Hispania, in libro *De Reparatione lapsi ad Januarium* (n. 12, pag. 72 ed. Rom. Florii): « Salomon, inquit, ille mirabilis, qui meruit assistrici Dei, hoc est sapientiæ copulari, in alienigenarum mulierum incurrit amplexus, et vinculo libidinis illaqueatus, etiam sacrilegii errore se polluit, quando simulacrum Chamos Moabitico idolo fabricavit. Sei qui per prophetam culpam erroris aguovit, numquid misericordia cœlestis extorris est? At forsitan dicas: Nusquam eum in canone lego pœnituisse, neque misericordiam consecutum. Audi ergo, frater: Pœnitentiam ejus, onei ion scribitur publicis legiis, fortasse ideo acceptibilem aliqui dicant, quia non

D ad faciem populi, sed in secreto conscientiæ, Deo teste, pœnituit. Veniam autem ex hoc conseculum esse cognoscimus, quia cum solitus fuisset a corpore, sepultum illum inter regum Israelitarum corpora Scriptura commemorat; quod tamen alibi peccatoribus regibus abnegatum esse cognoscimus, qui usque in finem vite suæ in propositi perversitate manserunt: et ideo quia inter reges justos meruit sepeliri, non fuit alienus a venia; veniam autem ipsam sine pœnitentia non potuit promovere.

(93) At LXX non habent μεγάλη.

(94) Post ea verba καὶ θυμοῦ περιστάσεως αὐτοῦ hec alia apud LXX legitimus: Καὶ γε ἐν νυκτὶ ὁ κοιμῶνται τῇ καρδίᾳ αὐτοῦ. Καὶ γε τοῦτο... que in vulgata sic redita. Nec per noctem mente requiecit. Haec ipsa in Olymp. etiam sunt.

Κατασκώπει καὶ διασύρει καὶ κακίζει τῶν φειδινῶν ἀνθρώπων τὴν ἀδουλίαν, καθυπογράφων ἔτι καὶ χραχτηρίζων τὰς φροντίδας; καὶ τὰς ἀγρυπνίας καὶ τὰς ποικίλας τύρβας, ἃς ἐν τῷ θελήματι τῆς ἴδιας καρδίας ὑπήνεγκαν, ἵνα συνάξωσι τὸν πλούτον, οὐν ἀσυμφόρους καὶ παραλόγως ἐπέσχον, καὶ τοῖς μοχθητεροῖς ἐταμιεύσαντο, καὶ καθ' ἔκουσιον βούησιν ἐθησαύρισαν· μηδεμιαν αὐτοὶ τὸ παράπαν εὐράμενοι ψυχικὴν ὄνησιν. ἀλλ' ἡ μόνον τῆς ἐν τῇ ζωῇ αἰτῶν γεγονούσας φρεστώνης τὴν ἀπόλαυσιν· ὅπερ ματαιότητος ἔσται στημαντικὸν καὶ πολλῆς ἀθλιότητος. Λιὸν καὶ ἐπήγαγεν.

## § XII.

Οὐκ ἔστιν ἀραθὸς τῷ ἀρθρῷ πλὴν διφάγεται καὶ πλετεται, καὶ δελεῖται τῇ ψυχῇ αὐτοῦ ἀραθὸς ἐν μοχθῷ αὐτοῦ. Καὶ γε τοῦτο εἰδὼν ἦρώ, διτι ἀπὸ χειρὸς τοῦ Θεοῦ ἔστιν, διτι τίς φάγεται καὶ πιεται παῖς ἐξ αὐτοῦ;

Οἱ τῶν αἰωνίων καὶ μελλόντων ἀγαθῶν καὶ τῶν ἡπερουρανίων καὶ θείων ἀμοιβῶν παντελῶν ἀλογήσαντες, καὶ διὰ τοῦτο πρὸς μόνην τὴν ἀπολαυστικὴν τῆς παρούσης ζωῆς σφᾶς αὐτοὺς ἐκδεδωκότες τρυφὴν, ταύτην μόνην οἰονται καὶ νομίζουσιν ἀγαθὸν ἐν τοῖς ίδιοις μοχθοῖς καὶ κόποις· οὓς αἰνιττέμενος καὶ γχραχτηρίζων τὴν εἰρημένα φρεστὴν δοσφῆς Ἐκκλησιαστῆς. Εἰπὼν δὲ, « Καὶ γε τοῦτο εἰδὸν ἦρώ, διτι ἀπὸ χειρὸς τοῦ Θεοῦ ἔστιν, » ἐδειξεν ἀριθμήλως, διτι καὶ τῆς σωματικῆς αὐταρκείας ἡ χρέα καὶ ἡ πρόσφορο; τρεσῃ καὶ κατάληλος ἡκιστα πάρεμποδίζει τὸν σπουδαῖον πρὸς τὴν ἀποτελεσματικὴν ἐνέργειαν τῶν ἀλλων Ἑργῶν κριττόνων, δι' ὧν εὐχρεστεῖται Θεὸς καὶ δοξάζεται παρὰ τῶν εὐφρόνων καὶ σοφῶν μεταχειριζομένων τὴν βρῶσιν καὶ τὴν πόσιν. « Εἴτε γάρ ἐσθίετε, εἴτε πίνετε, πάντα εἰς δόξαν Θεοῦ ποιεῖτε, » φησὶ που Παῦλος· δέ μέγας ἀπόστολος, καὶ πολλῷ δὲ πρώτην δι προφήτης Δασδὶ πρὸς τὸν τῶν ὄλων Θεόν· « Ἀνοίγετε σὺν τῇ χειρὶ σου, καὶ ἐμπιπλάξ πᾶν ζῶον εὐδοκίας· » καὶ πάλιν, « Ὁ δι-

Avarorum hominum perversum consilium deridere et exagitando vituperare **62** pergit, describens etiamnum atque depingens quas ultra curas et vigilias, quamque variis animo tumultus tulerint, quo eas congererent divitias, quas inutiliter inconsulente reconditas pejoribus reservarent: thesauris quidem, ut expetiverant, potiti, at nullo sane animi sui bono, nec alia ex iis utilitate capta, quam ut ea sibi parata esse vita commoda gauderent: quod et vanitatis indicium est, et infelicitatis magna. Itaque etiam subjicit:

**Vers. 24.** Non est bonum homini præterquam quod comedet et bibet, et ostendet animæ sue bonum in labore suo, et quidem hoc vidi ego, quia de manu Dei est: quis enim comedet et bibet sine ipso (95)?

Qui æterna ævi futuri bona et divina cœlestis patriæ præmia nullo in pretio habent, eaque de causa soli vita hujus voluptati totos se dediderunt, hanc unam in omni labore ac contentione sua bonum ducunt ac censem. Ex horum ingenio sigillatim sapiens Ecclesiastes pronuntiat quæ dicta sunt (96). Cum vero ait: « Et quidem hoc vidi ego, quia de manu Dei est, » manifesto declarat, justam victus rationem et tempestivum congruumque alimentum nunquam honesto **63** viro impedimento esse, ne cætera potioris ordinis opera absolvat, quibus placare Deum et honore prosequi illi solent, qui cibo et potu sobrie et sapienter utuntur: « Sive enim manducabitis sive bibetis, omnia in gloriam Dei facite (97), » ait alicubi Paulus magnus apostolus; multoque prius David propheta rerum omnium Nœum appellans: « Aperis tu manum tuam, et impletas omne animal benedictione (98). » Ac rursus: « Qui dat escam omni carni, et pullis corvorum invocantibus ipsum (99). » Nam cum fluxam hominum naturam au-

γενίσχοις καὶ οἰνον παρθένοις καὶ Ελαιον εἰς εὐφροσύνην τῶν ζώντων· χόρτον τοῖς κτήνεσι καὶ χλόαν· τῇ δουλείᾳ τῶν ἀνθρώπων· χρέα τοῖς θηρεοῖς, σπέρματα τοῖς δρέποις, καὶ πᾶσι τὴν πρόσφορον τροφὴν. Nempe: Consilium igitur damus riduis et pupillis, ut cum summo metu et summa reverentia capiant, quæ eis supeditantur, utique Deo escam danti esurientibus gratias agant, et in eum oculos intendant. Quis enim, inquit, vestrum comedet, aut quis bibet sine ipso? Ipse enim aperit manum suam, et implet omne animal benedictione; tribuit frumentum jureñibus et vinum virginibus et oleum ad viventium hilaritatem; fenum jumentis et herbam servituti hominum, carnes belluis, semina avibus, et omnibus alimentum conveniens.

**I Cor. X, 31.** Sed verba ipsa Pauli sunt: Eἴτε οὖν ἐσθίετε, εἴτε πίνετε, εἴτε τι ποιεῖτε, πάντα εἰς δόξαν Θεοῦ ποιεῖτε.

**(98) Psal. cxliv, 16,** se I LXX habent τὰς χειράς σου.

## • Psal. cxxxv, 25.

(95) Apud LXX non legimus πλήν· sed tamen jam adnotavit Nobilius, minus cohaerere illud: *Quod comedet; nam est, inquit, Hebraismus, et volunt suppleri, Nisi quod comedit.* Olymp. habet, Eli μὴ διφάγεται.

(96) Hodein modo interpretatus haec est Nyses: *Tauta, inquit, δὲ τῆς λαιμαργίας συνήγορος ἀνθυποφέρει τῷ διδασκάλῳ·* nempe, *Hæc quispiam gula patrocinator obiicit præceptorī.* (Hom. 6 in Ecc.)

Ali quæ sequuntur, scripta a Gregorio videntur, cum ob oculos haberet *Constitutiones apostolicas*; ut enim ab ipsis Eusebii temporibus existabant et debebantur. In his (lib. iv, c. 5) scriptum est: *Παραγνῶμεν οὖν ταῖς χήραις καὶ τοῖς δρφανοῖς κατὰ παντὸς φένον καὶ πάστης εὐλαβεῖας μεταλαμβάνειν τῶν αὐτοῖς χορηγουμένων, καὶ εὐχαριστεῖν Θεῷ τῷ δόμῳ: τοῖς πεινῶσι τροφὴν, καὶ ἐπ' αὐτῷ τοὺς δρυπαλμούς ἔκτεινειν.* Τίς γάρ, φησὶν, μάῶν φάγεται, η τίς πιεται παρεξ αὐτοῦ; Αὐτὸς γάρ ἀνοίγει τὴν γέρα αὐτοῦ, καὶ ἐμπιπλάξ πᾶν ζῶον εὐδοκίας· στον

clor ejus sic formaverit ac constituerit, ut nisi alius  
mentor subsidio sustentari non possit, merito  
et Ecclesiastes a manu Dei esse dixit, quod mandu-  
cens, quodque bibamus.

τροφῶν μεταλλήψεως, εἰκότως ἀπὸ χειρὸς εἶναι τοῦ  
τοῖς πιεῖν.

Supremo igitur consilio, et singulari Dei erga  
homines providentia id nobis delatum est. At co-  
missionibus, præter quam opus sit, indulgere,  
et naturæ plus concedere quam petat, seque in  
exquisitas omnis generis epulas ac potationes in-  
gurgitare; consilium est insatiabilis voracissime  
cupiditatis: quemadmodum sordide avareque se-  
gerere, et coactas omnis generis opes ita servare,  
ut pro portione copiae, quæ domino suppetit, in  
eorum commoda non refundantur, quos necessitas  
B premit, a Deo non est: utrumque enim ab una  
hominis voluntate atque perverso consilio ortum  
habet; quare cum id, quod in homine præcipuum  
est, mens atque ratio, tanquam in servitutem ad-  
ducta, misere ob crapulam hebescit, nec renova-  
vari divinitus et cognitionibus ac ministeriis par-  
esse potest; tum divitiae in malorum et flagitoso-  
rum hominum commoda sepositæ aeterna supplicia  
possessoribus parant. Ut enim aliorum miseri non  
sunt, ita nulla ipsis misericordia tribuetur: quiique  
nihil ulli commodaverunt, pari ratione a Deo, qui  
donata egenis sibi data putat, nullam mercedem  
ferent.